ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

      БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        _____08.04.2021______
	п.г.т.Алексеевское
	КАРАР

№ _139__

Об утверждении  Порядка выдачи
разрешения на прием детей

в общеобразовательные организации
Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан на обучение
по образовательным программам

начального общего образования
до достижения ими возраста шести лет
и шести месяцев или после достижения
ими возраста восьми лет

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года                                      № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях выдачи разрешения на прием детей в общеобразовательные организации  Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет

постановляю:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет в новой редакции (Приложение).
2. Признать утратившим силу Постановление Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района Республики Татарстан от 02.12.2014 № 726 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на обучение  по образовательным программам начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет».
3. Наделить МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» полномочиями по приему заявлений о выдаче разрешений на прием детей в общеобразовательные организации Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет, рассмотрению этих заявлений и выдаче разрешений.
4. МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» ознакомить с Порядком руководителей общеобразовательных организаций Алексеевского муниципального района Республики Татарстан.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам А.В.Симашеву.
Руководитель                                                                                                                                                                   Исполнительного комитета                                                                  О.А.Гайнуллин

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Алексеевского муниципального

Района Республики Татарстан

от _08.04.2021__ № _139___
Порядок выдачи разрешения на прием детей

в общеобразовательные организации Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан на обучение по образовательным программам

начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет
(далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей в общеобразовательные организации  Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет (далее - разрешение).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

- Федеральный закон от 29 декабря  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- Постановление главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
1.3. Родители (законные представители) подают заявление о разрешении на прием детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев и после достижения ими возраста восьми лет) в орган, уполномоченный Исполнительным комитетом Алексеевского муниципального района на выдачу таких разрешений (далее – уполномоченный орган).

 1.4. Результатом рассмотрения заявления от родителей (законных представителей) является принятие одного из двух обоснованных решений:

-разрешение уполномоченного органа на прием в общеобразовательную организацию;
-мотивированный отказ уполномоченного органа  в разрешении на прием в общеобразовательную организацию.
1.5. При выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования после достижения ими возраста восьми лет уполномоченный орган одновременно уведомляет об этом факте комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Алексеевского муниципального района.
2. Организация работы
2.1. Выдача разрешения на прием детей в образовательные организации Алексеевского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте осуществляется МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан».

2.2. Приказом МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Отдел образования) назначается должностное лицо, ответственное за прием заявлений о выдаче разрешения, за оформление разрешения/отказа в выдаче разрешения. Информация о должностном лице, ответственном за прием заявлений о выдаче разрешения, за оформление разрешения/отказа в выдаче разрешения (Ф.И.О., должность, телефон, часы работы) размещается на официальном сайте Отдела образования.
2.3. Отдел образования рассматривает вопрос о выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего образования, не достигших возраста шести лет шести месяцев или позже восьми лет по состоянию на 01 сентября текущего календарного года (далее - в более раннем возрасте или более позднем возрасте), при наличии письменного заявления от родителей (законных представителей). Заявления от родителей (законных представителей) принимаются до начала учебного года, но не позднее             5 сентября текущего года.
2.4. Для получения разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте  родители (законные представители)  представляют в Отдел образования должностному лицу заявление по форме, установленной настоящим Порядком (Приложение №1).
2.5. При подаче заявления родитель (законный представитель) предъявляет следующие документы:

а) копию документа, удостоверяющего личность, с предъявлением оригинала;
б) копию свидетельства о рождении ребенка с предъявлением оригинала;
в) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя (усыновителя, опекуна) ребенка с предъявлением оригинала;

г) копию заключения муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии с предъявлением оригинала.
2.6. В случае отказа родителя (законного представителя) предъявить оригиналы документов и в случае, если отказ в предъявлении оригиналов документов связан с отсутствием их у родителей (законных представителей) при себе на момент подачи заявления, должностное лицо Отдела образования отказывает в приеме и регистрации заявления. При этом должностное лицо Отдела образования устно разъясняет родителю (законному представителю) о его праве повторно обратиться с заявлением.
2.7. Должностное лицо Отдела образования:

2.7.1. на основании оригиналов документов заверяет своей подписью (с проставлением даты) копии предъявляемых документов;

2.7.2. регистрирует заявление в журнале учета выдачи разрешений на прием детей в общеобразовательные организации в более раннем или более позднем возрасте (Приложение №2);
2.7.3. сообщает родителю (законному представителю) присвоенный заявлению регистрационный номер.

2.8. Отдел образования не позднее 3 рабочих дней с момента поступления заявления и на основании представленных документов, указанных в пункте 2.5, оформляет проект решения:

 - разрешение на прием ребенка в общеобразовательную организацию            (Приложение №3);
 - отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию с указанием основания для отказа (Приложение №4).
2.9. Основания для отказа в выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию:

 а) отсутствие письменного заявления от родителей (законного представителя) о выдаче разрешения;

б) непредставление документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка;

в) заключение муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии с рекомендациями о противопоказаниях для начала обучения;

г) заявление от лиц, не являющихся родителями (законными представителями).
2.10. Начальник Отдела образования рассматривает проект решения и подписывает документ не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.

2.11. Разрешение на прием ребенка  в общеобразовательную организацию (отказ в выдаче разрешения на прием ребенка  в общеобразовательную организацию) выдается родителю (законному представителю) под подпись.

Управляющий делами

Исполнительного комитета                                                                       Г.А.Юсупова
Приложение №1

к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в общеобразовательные организации

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан на обучение по
образовательным программам начального
общего образования до достижения ими
возраста шести лет и шести месяцев или после
достижения ими возраста восьми лет
ФОРМА

	МКУ «Отдел образования

Алексеевского муниципального района Республики Татарстан»

	____________________________________

	(ФИО родителя
(законного представителя)

	Адрес по месту регистрации:

	____________________________________________________________________________

	(адрес полностью)

	Телефон: ______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать разрешение на прием  в общеобразовательную организацию в 20_____году

_____________________________________________________________________________________________________
(полное наименование образовательного учреждения)

 моего  ребенка ____________________________________________________________________
(ФИО ребенка полностью)

«
»
20
года рождения, проживающего по

адресу _____________________________________________________________________________;
(адрес фактического проживания ребенка)
____________________________________________________________________________________
(адрес регистрации)

в связи с тем, что к 1 сентября 20___ -20___ учебного года:

а) он  не достигнет возраста шести лет и шести месяцев

б) его возраст достиг более восьми лет.

( нужное указать)
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. _________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
«_____»____________20____года
                                        _______________________

(подпись, ФИО)

Даю согласие МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» на обработку персональных данных, указанных в заявлении, то есть на совершение действий, предусмотренных п.3.ч.1.ст.3 Федерального закона «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
«_____»____________20____года
                                  _______________________

(подпись, ФИО)

Заявление принял: __________________

Дата регистрации/ Регистрационный Номер

Приложение №2

к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в образовательные организации

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан на обучение по
образовательным программам начального
общего образования до достижения ими возраста шести
лет и шести месяцев или после достижения ими возраста
восьми лет
                           ФОРМА
Журнал учета выдачи разрешений на прием ребенка на обучение в общеобразовательную организацию
	№п/п
	Дата и входящий номер регистрации заявления
	ФИО заявителя (заявителей), его адрес регистрации/ фактического проживания, контактный телефон, адрес электронной почты
	ФИО ребенка, его день, месяц, год рождения и адрес регистрации/ фактического проживания
	Наименование и адрес места нахождения образовательного учреждения
	Дата, номер разрешения приема на обучение, год приема
	Дата, номер уведомления об отказе в выдаче разрешения, причины отказа
	Дата и подпись заявителя о получении

(при личном вручении)
	Примечание

Приложение №3

к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в образовательные организации

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан на обучение по
образовательным программам начального
общего образования до достижения ими
возраста шести лет и шести месяцев или после
достижения ими возраста восьми лет
ФОРМА
(на бланке Отдела образования)

(дата выдачи, исходящий номер)

Разрешение

на прием   _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

 «
»
20
года рождения, проживающего по

адресу _________________________________________________________________________
(адрес фактического проживания ребенка)

________________________________________________________________________________
(адрес регистрации)
в общеобразовательную организацию

(название образовательной организации, адрес)
Начальник отдела образования                                                                    И.О.Фамилия

Ф.И.О.должностного лица

Приложение №4
к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в образовательные организации

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан на обучение по
образовательным программам начального
общего образования до достижения ими
возраста шести лет и шести месяцев или после
достижения ими возраста восьми лет
ФОРМА
(на бланке Отдела образования)

(дата выдачи, исходящий номер)

Отказ в выдаче разрешения
на прием ребенка в общеобразовательную организацию

_____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. )

адрес по месту регистрации: ___________________________________ ____________________,

уведомляем Вас об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка  в общеобразовательную организацию по основанию (ам) (нужное указать):

а) отсутствие письменного заявления от родителей (законного представителя) о выдаче разрешения;

б) непредставление документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка;

в) наличие противопоказаний для обучения по состоянию здоровья, подтвержденных справкой из медицинской организации;

в) заявление от лиц, не являющихся родителями (законными представителями).

Начальник отдела образования                                                                    И.О.Фамилия

Ф.И.О.должностного лица